modo laetitia hilaescit modo cognita recogitat modo incognita scire quaerit; alia vult alia non vult; in quo est amor naturaliter qui amor intellectu discernendus est et ratione ab illicitis delectationibus cohibendus ut ea amet quae amanda sunt. Atque secundum officium operis sui variis nuncupatur nominibus: anima est dum vivificat, dum contemplatur spiritus est, dum sentit sensus est, dum sapit animus est, dum intellegit mens est, dum discernit ratio est, dum consentit voluntas est, dum recordatur memoria est. Non tamen haec ita dividuntur in substantia sicut in nominibus quia haec omnia una est anima inter spiritum et animam. Inter spiritum et animam eiusmodi potest differentia esse quod omnis anima spiritus est non tamen omnis spiritus anima. Sed et beatus Paulus apostolus mirabiliter discernit inter spiritum et mentem dicens, Psallam spiritu psallam et mente. Spiritu psallit qui rerum obscuras significationes non intellegens ore profert; psallit mente qui eadem significationes non intellegens ore profert; psallit mente qui eadem significationes mentis efficacia intellegit. Nam spiritus Nabuchodonosor regis informatus erat ut videret futura sed non erat mens illuminatus erat ut videret futura sed non erat mens illuminata ut intellegeret quae videbat. Accessit propheta divino illuminatus spiritu qui utrumque et intellexerit quae rex videbat et exposuit quid significarent.

VII Hoc itaque absque dubitatione sciendum est quod animae pulchritudo virtus est et eius deformitas vitium. Si enim vel Deum vel seipsam vel spiritale aliquid considerare gestit avertit se a sensibus carnis ne fiant ei impedimento spiritalia rimanti. Saepe etiam in tantum affectata erit qualibet cogitatione ut quamvis apertos habeat oculos quae praesto sunt non vidit nec sonantem vocem intellegit nec tangentem corpus sentit. Regit enim corpus per quinque sensus quae horum nihil est. Dum de ea cogitamus nihil corporeum cogitare debemus. Sicut enim Deus omnem creaturam sic anima omnem corpoream creaturam naturae dignitate praecellit; quae etiam per lucem et aerem quae sunt excellentiora mundi corpora corpus administrat suum. Omnium rerum species lux animae adnuntiat quas ipsa in se acceptas specificat specificatasque recondit. Et cum afflictiones aliquae corpori eveniant offenditur anima dum temperamentum faciendi quod vult deerit; et haec offensio dolor vocatur. Si autem in tantum fraudatur membrorum ministracione ut non habeat quid operetur in eis recedit quasi indignata habitacioni suae. Quid sit anima nil melius occurrit dicere quam spiritus vitae; sed non eius vitae quae in pecoribus est sine rationali mente sed vita nunc minor quam angelorum et futura quod angelorum si ex praecepto sui creatoris hic vixerit.